粤 建 质 匚2017〕 76号

`

广东省住房和城乡建设厅关于印发 《201T年
广东省建筑施工安全专项整治工作方案》

的通知

各地级以上市及顺德区住房城乡建设主管部门,各有关单位 :

根据住房城乡建设部安全生产管理委员会 《关于开展 ⒛17

年建筑施工安全专项整治工作的通知》(建安办函 E2017〕 3号 )

要求,我厅制定了 《2017年广东省建筑施工安全专项整治工作

方案》,现印发给你们,请认真遵照执

∵设厅

日

(联
系 人 :林 清 华 ,联 系 电 话 :020-83133589,传 真 :

020-83133587)

刀

-l-

⒛IT年广东省建筑施工安全专项整治

工作方案

为认真落实党中央、国务院和省委、省政府关于安全生产工

作的决策部署,加强我省建筑施工安全管理,根据住房城乡建设

部安全生产管理委员会 《关于开展 2017年建筑施工安全专项整

治工作的通知》(建安办函 匚2017〕 3号 )要求,省住房城乡建

设厅安全生产管理委员会决定自即日起至 2017年底在全省住房

城乡建设系统开展 2017年建筑施工安全专项整治工作。现制定

专项工作方案如下:                `   ∴

一、总体目标

通过深入开展建筑施工安全专项整治工作,进一步强化施工

现场安全管理,有效促进工程建设各方主体严格落实安全生产主

体责任,督促有关单位加强安全风险管控,切 实做好安全隐患排

查治理活动,消 除施工现场安全隐患,提高从业人员安全生产意

识和安全技能,切实防范深基坑坍塌、模板支撑系统坍塌、建筑

起重机械倒塌等事故发生,保障人民群众生命财产安全,促进我

省建筑安全生产形势稳定好转。

二、整治范围和重点

(一 )整治范围。

房屋建筑和市政基础设施工程。

(二 )整治重.点 。

-2-

1.深基坑工程安全管理情况。深基坑 (槽 )开挖的防护情况 ,

包括周边防护栏杆、工人专用梯道、同一垂直作业面上下层之间

的隔离防护等;深基坑 (槽 )和边坡作业的合规性情况,包括支

护、降 (排 )水、放坡、安全监测等。

2.模板支撑系统安全管理情况。模板支撑系统搭设前材料及

基础验收、安全技术交底、模架搭设、搭设后检查验收,使用与

检查、混凝土浇筑、现场安全监测、模架拆除以及监督管理等制

度执行情况。

3.起重机械安全管理情况。建筑起重机械产权各案、安装(拆

卸 )告知、安全档案建立、检验检测、安装验收、使用登记、定

期检查维护保养等制度执行情况、机械类专职安全生产管理人员、

配各情况以及企业是否具有相关资质和安全许可证情况。

4.市政基础设施工程安全管理情况。城市地下综合管廊、供

水、排水、供热、供气工程中的基坑 (槽 )、 隧道、地下暗挖、

顶管作业等事故易发环节的安全专项施工方案编制及落实情况 ;

对工程周边可能造成损害的毗邻建筑物、构筑物和地下管线防护

情况;有毒有害气体监测情况;全过程风险防控情况。

5.安全生产主体责任落实情况。建设、监理、设计、施工总

承包、专业分包、劳务分包,钢管扣件租赁,建筑起重机械租赁、

安装、使用等单位安全生产主体责任落实情况;各方责任主体项

目负责人安全责任落实情况。

6.安全专项施工方案管理情况。对危险性较大的分部分项工

程,施工单位开展专项方案编制、审核、专家论证及现场实施情

-3—

况。

7.监理单位开展专项方案审核、施工现场监理和工程验收情

况;建设单位在安全报监时提供清单情况。

8。 安全管理从业人员持证上岗情况。施工单位主要负责人、

项目负责人、专职安全生产管理人员持有安全生产考核合格证书

情况;建筑起重机械司机、安装拆卸工、司索工、架子工等特种

作业人员持证上岗情况。

9.进入现场作业的工作人员安全教育、资格审核等情况。

三、工作安排             、

(一 )部署启动:2017年 3月 底之前。各地住房城乡建设

主管部门要结合本地区建筑安全生产的实际情况,认真分析安全

生产现状,查找问题,提 出对策,制定专项行动工作方案,并做

好相应的部署、落实工作。

(二 )自 查自纠:2017年 4月 至 7月 。各地住房城乡建设

主管部门要指导、督促本辖区内的建设、施工、监理等单位认真

学习及贯彻落实专项行动有关要求,严格按照《建筑施工安全检

查标准》(JGJ59-2011)中 有关要求对施工现场开展自查自纠,

企业每个月要进行一次专项检查,每个项目至少每一周组织一次

安全专项检查。检查的有关情况由相关单位和项目部填写相关表

格,报送项目所在地住房城乡建设主管部门并存档各查。

(三 )检查督导:⒛ 17年 8月 至 11月 。各地住房城乡建设

主管部门要在企业、项目自查自纠的基础上对本地区重点企业和

重
`点
工程进行检查,对发现的问题和隐患要立即督促企业进行整

-4-

改,并跟踪落实情况,确保整改到位。我厅将在各地检查的基础

上,适时对部分地区专项行动开展情况进行督查。

(四 )总结分析:2017年 12月 。各地住房城乡建设主管部

门对本地区建筑施工安全专项整治工作开展情况进行全面总结

分析,评估建筑施工安全专项整治成果,研究提出有效预防事故

发生的措施和建议,形成建筑施工安全专项整治工作年度总结报

告。

四、工作要求

(一 )高度重视,周 密部署。各地住房城乡建设主管部门要

积极贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府有关安全生产的重

要指示、批示精神,坚持以人为本、坚守红线意识,站在维护人

民群众根本利益的高度,进一步提高对建筑施工安全专项整治工

作的认识。主要负责人要亲自抓好工作部署,将责任分解到每个

层级、每个岗位,强化责任落实,确保专项整治工作顺利开展。

(二 )加强检查,严格执法。各地住房城乡建设主管部门要

针对本地区建筑行业特点严格制定详细的监督检查计划,加强生

产安全事故多发的地区和企业的监督检查 ,特别是加强对施工现

场深基坑、模板支架系统及起重机械等危险性较大的分部分项工

程的监督抽查工作。对检查中发现存在问题和隐患的项目,责令

企业及时整改,否则一律予以停工;对安全生产主体责任不落实

的企业和人员要加大处罚力度,导致安全责任事故的、降低安全

生产条件的,由 我厅给予暂扣或吊销安全生产许可证。

(三 )突出重.点 ,全面推进。各地住房城乡建设主管部门要

-5-

按照本方案要求细化落实整治重点内容,着力推动建筑施工安全

专项整治工作与打非治违、安全生产标准化、事故查处督办等各

项工作协调开展,并突出抓好三个方面的整治:重点强化对事故

多发地区建筑施工安全专项整治;重 点加强对棚户区改造、安置

房等民生工程项目的监督检查;重 点强化各方责任主体项目负责

人的安全责任落实。通过治理重点问题,以 点带面,全面提升辖

区内建筑施工安全生产监管水平。

(四 )加强引导,总结推广。各地住房城乡建设主管部门要

加强宣传引导,采用座谈交流、媒体宣传、发放手册等方式广泛

宣传建筑施工安全生产工作,指导和督促各方责任主体认真将各

项要求落到实处。对工作开展不力、流于形式的,我厅将定期予 .

以通报批评,对典型案例予以曝光。备地住房城乡建设主管部门

要对建筑施工安全专项整治工作实施情况进行定期分析、评估 ,

总结好的做法,推广应用到本地区建筑施工安全监管工作中,切

实巩固建筑施工安全专项整治工作成果。

请各地住房城乡建设主管部门认真做好相关信息的汇总和

报送工作,将建筑施工安全专项整治工作实施方案于 zO17年 3

月 31日 前,年度总结报告于 12月 6日 前报送我厅工程质量安全

监管处。

联 系 电 话 :02O-83133589、 83133587(传 真 );

电 子 邮 箱 :aqg1ca126。 c。 m。

-6-

公开方式∶主动公开

广东省住房和城乡建设厅办公室       ⒛17年 3月 29日 印发